expauescere, & non expauescere, est fortibus, cū non fortibus, sapientibus cū stupidis & hebetibus cōmune. Si mihi plus calidi sanguinis, si spūs crassiores indidit natura, num ideo fortior ero? Rursus si sanguinē frigidiorē, parciorē, si spūs tenues addidit, nū ilico min⁹ ero gnauus? Nō possum mutare naturā, quin exalbescā, obiecta repente specie terrificā, at īperare mihi possum, vt ne mors quidē me deducat a recto. Itaq; non expauescere, quādo ex habitu corporis, aut alia quapiā naturæ vi cōtingit, neq; in sapiente viro requisitū est, neq; in ἀναλήγῳ καὶ ἀναισθητῳ fortitudinis noīe donandū. Narrant ἱ, qui bellicis tumultibus interfuerunt, cum primū hinc atq; hinc ferratæ constitere acies, cum rausco crepuerūt cornua cantu, cum tuba terribilem sonitū tarantara dixit, cum horrēdus ille Mauortius clamor vtrinq; sublatus, sydera ferit, tum fere vt quisq; miles est fortissimus, ita maxime exalbescere, neq; vllos esse ad fugam priorē, q̄ qui clamore cōfidenti præliū inierint. Ne in oratoribus quidē dicturis offendit Quintilianū pallor, & mediocris trepidatio, cordati hominis (vt autumat) & periculū intelligentis argumentū. Idq; laudatissimis quibusq; oratoribus vsu venisse testatur Demosthenes, Græcæ facundiæ princeps, nō temere surrexit ad dicendū, nisi trepidationis notas ederet vultu. Non diffitetur Cicerō hoc sibi peculiarē fuisse, vt dictionis initio trepidaret. Et nemo hoc vno causas egit, aut plures, aut grauiōres, aut fortius deniq; . Hoc noīe si tu Ciceronē ignauitæ insimules, ille incontāter (vt est orator promptus) inscitæ te vicissim insimulabit, qui fortitudinis vim naturāq; ignores. In sese hoc vel illustriorē esse fortitudis laudē, quo maior sit naturę reformidatio. Quandoquidē naturæ difficultates, quæ citra vitiū nostrū nobis contingūt, augēt materiā segetēq; virtutis. Quicquid igitur naturæ dotibus detraxeris, id totum accrescit in cumulum virtutis. Velut e duobus fortibus viris, clarior fortitudinis laus penes eum est, qui minuto frigidiorēq; sanguine nas-

DISPVATIO DE

tus, contēnit naturę difficultatem, q̄ penes eum, cui multu
 ac feruid⁹ sanguis in pari discrimine, periculi formidinem
 imminuit. In hoc em̄ de virtutis laude non nihil sibi natura
 vendicat, in illo quicquid est, totū virtutis est. Tu sic cona
 ris amplificare fortitudinis splendorē, si multū de fortitudi
 nis materia deduxeris. At istud minuere est, non ampliare.
 Video Colete, iam dudū quassas caput, nec ista dum tibi sa
 tiffaciunt. Mane modo, nō conquiescā, donec amoliar oīa.
 Quid mihi cum Stoicis inquis, qui de Christo disputo? Im
 mo quando de Christo, qui veritas est disceptamus, si quid
 dixere Stoici, quod a veritate nō abhorreat, nō absurde vi
 detur posse proponi. Quā vere dixerint illi inquis, mea ni
 hil refert. Verū isthuc ip̄m, quod illi de suo sapiente dixerūt
 haud sincere tractas. Nemo Stoicorū non detrahit sapiēti
 συγκαταθέσεις, id est assensiones, neq; φαντασίας, id est ad res
 pente obiectā mali speciem/expauescentiā, concedūt oīes,
 cum de Stoico sapiente scripserit Flaccus. Si fractus illaba
 tur orbis, Impavidū ferient ruinæ. Præterea qui concedunt
 expauescentiā, non eā virtutis materiā esse dicunt, sed quid
 dam venia dignū, & negligendū, magis q̄ laudandū, pro
 pterea q̄d phantasiæ istiusmodi rationis p̄uertunt iudiciū,
 eoq; in hoīs potestate non sunt. Ad hæc non concedunt sa
 pienti imodīcam, ac diuturnā expauescentiā, nec oīno con
 cedūt, nisi cum subito sensibus obiicit species magni mali,
 qui tumultū hunc in anīo cient, priusq̄ rex ille ratio diiudi
 carit. Verū simulatq; ea perspexerit, id q̄d falsa mali specie
 territauit sensus, malū non esse, tū continuo sceptrā tenens
 mollit anīos, & trāquillat mentē. Postremo quis vnq̄ Stoi
 corū admitteret in sapiente suo, q̄d tu in Christo cōstitutis.
 Nolle mortē, & mortē metuere? Illi remouēt ab eo συγκατα
 θέσεις, tu eas Christo tribuis. An non est assentiri, nolle mor
 tem, & mortē metuere? Non idem sunt expauescere, & me
 tuere. Vt aliquādo expauesciat sapiens, certe nihil vnq̄ me
 tuuit, quippe qui nihil in metuendis ponit, nisi quod malum

Syncretathesis.
 phantasia ē spes formidabilis.

Si fractus illabat orbis.

TEDI

si nihil mali
 vna metuit
 ipso non
 tuicq; t
 em talibus
 dom natura
 ne: Tum ne
 nus sunt m
 docit. Nar
 car malū d
 si qua me
 tibi malū a
 em quod n
 git malū n
 tit. Sapien
 vnq; Age
 modo, ve
 tum qu
 tum po
 vero ne
 rum im
 ambus te
 ballē, atq
 narit, tam
 Sic em, op
 vq; ad me
 dia. Nu
 mina. Cu
 bam reit
 erat, sed fo
 expeditur
 diebat ma
 Christo pro
 no possit

sit, nihil malū iudicat, præter vnā turpitudinē, hanc igitur
 vnā metuit, non autē expauescit. Cur em̄ expauescat, cum in
 ipso sit non incurrere? Mortē tam esse secundū naturam, quā
 nasci, neque turpē, eoque ne metuendā quidē, nisi stultis? Quid
 em̄ stultius, quā id quod nullo modo malū sit, quod etiā secū-
 dum naturā, id perinde vt summū quoddā malū formidas-
 re? Tum ne reliqua quidē quæ molesta sunt naturæ, quæ ge-
 nus sunt morbi, fames, sitis, cruciatus timere sapientis esse
 ducūt. Nam si ea sunt euētura inquiunt, & vere mala sunt,
 cur malū duplicas? Si mala nō sunt, metus igitur malū est.
 Si quæ metuis euētura non sunt, cur frustra metuendo ipse
 tibi malū asciscis? Nihil igitur horū sine vitio timetur. Aut
 em̄ quod malū non est, malū iudicat, & errat, aut quod intelli-
 git malū non esse, timet tamē, & desipit, atque a ratiōe dissen-
 tit. Sapiens autē Stoicus, neque fallitur, neque a ratiōe dissentit
 vnquā. Age iam colligamus, quā multa tu Christo, non sapienti
 modo, verū etiam sapientiæ fonti tribuis, illo indigna. Pri-
 mum qui potuit expauescere, cuius sensibus nihil inopina-
 tum potuit obiici, quippe oīa perfectissime prouidentis? Quā
 vero nephariū dicere, in Christo terrificas quasdam malo-
 rum imagines prouertisse rationē, eaque attonita vel obruta, in
 anibus terriculis ac ludibriis sensuū tranquillitatem pertur-
 basse, atque adeo perturbasse, vt sanguineis guttis vndique ma-
 narit, tam diu, vt ea molestia ad mortē vsque perseuerauerit?
 Sic em̄, opinor, exponit Hieronymus, Tristis est anīa mea
 vsque ad mortē, vt mortē non causam tristitiæ, sed finem esse
 dicat. Num igitur interim stupuit ratio in Christo? Nihil
 minus. Cur igitur tanta mora non excussit falsi mali tam acer-
 bam reformidationem? Cur metuit, quod non solū malū non
 erat, sed fons oīm bonorū nostrorum? Cur noluit, quod erat
 expetendum? Vnde incidit in eum affectū, in quo non expe-
 diebat manere? Denique cum tu ipse paulo ante remoueris a
 Christo pronitatē ad culpā, nunc eos tribuis affectus, quibus
 nos potissimū ad culpā sollicitamur? Cum modo seiūxeris

DISPUTATIO DE

ab eo difficultatē ad recte agendū, nunc attribuis reformi-
 dationē mortis, qua morte nullū vnq̄ extitit opus deo gra-
 tius meritiue maioris? Obruīs me Colete velut imbre dens-
 sissimo telorum, quæ semel oīa sic poterā repellere, si dixerō
 eosdē quidē affectus fuisse in Christo, qui sunt in nobis, sed
 non eodē modo, eoq; non idē efficere. Sed malo carptim di-
 luere, quæ tu agminatim cōgessisti. Primū mihi cōcedas ve-
 lim, vt liceat cū opus est, a Stoicorū decretis desciscere, quo-
 rū fere cōmune est de verbis certis digladiari. Nihil (inquis-
 unt) metuēdum, qđ malū non sit, nihil malū, præter vnā
 turpitudinē. Mors turpis nō est, non igit̄ metuēda. Si ita cō-
 uenit inter Stoicos, vt p̄ter turpitudinē nihil malū dici plas-
 ceat, qđ id mea refert? At scriptura me docet mortē malam
 esse, quæ dicit, Deus mortē non fecit, nec lætat̄ in perditōe
 viuorū. Si bonorū oīm author deus, & mortis author non
 est, mors igitur mala. Inuidia em̄ diaboli mors introiuit in
 orbē terrarū. Si mala, cur nō & metuēda? Abhorruit a mor-
 te Christus, vt homo verus, tanq̄ a re per se mala, & ex malo
 nata. Mentior, nisi palā idem dicit Ambrosius in Lucā. Et
 ideo fastidit inquit, qđ ipse nō fecit. Mane paulisper, video
 quid dicas. Fastidit inquis non suā, sed nostrā oīm mortē,
 id qđ declarāt Ambrosiana v̄ba, quæ rhetorica calliditate
 supprimis. Et fortasse (inquit) ideo tristis est, quia post Adē
 lapsum, talī transitu nobis erat ex hoc seculo recedendū, vt
 mori esset necesse. An non audis illū de n̄ra, non de Christi
 morte agere? Fateor Colete, non adiuuor verbis, sed argu-
 mento subleuor. Etem̄ si ideo nostrā mortem fastidit deus,
 q̄ eam non fecerit, cum ne suā quidē fecerit, magis etiā fasti-
 dierit necesse est. Neq; vero fastidiit eā, quatenus erat opus
 frugiferū ac deo gratū, sed quatenus erat mors. Mors per se
 malū est, certe necessitatis, si non morale, etiam si Christus
 hoc malū nobis vertit in bonū. In quantū erat reconciliatio
 nostra, ardentissime illā sitiebat, in quantū peccati filia, gra-
 uiter fastidiebat. Proinde ne me clames ilico in Salvatore

TEDI

difficultatē a
 sed hinc perfi
 ab hinc me
 quæ qui si
 in font (in q
 limur ad im
 cōtinuere le
 fateris non
 p̄ter hinc ac
 len neutiq̄
 vita quidē
 Res eader
 efficientes.
 Maro. Hin
 Reſpiciunt
 ſemper ob
 turpia. Co
 cuius reli
 nariq; p
 p̄ter na
 in id, qu
 tendat, ten
 bat parere
 fugientes,
 oportet ap
 veniē in
 nūcūra
 pa mis ob
 vitiō. N
 lum ſollic
 multū virt
 dum apud
 penſio, ad
 mors natur

difficultatē ad bene agendū inducere, q̄ mortē exhorruerit, sed hoīs perfectam naturā constituo, oībus suis affectibus absolutā, metu, dolore, spe, gaudio, cupiditate, ira, odio, reliquisq; qui sint eiusmodi, vt citra vitiū queant cōsistere. At isti sunt (inquīs) molestissimi sollicitatores illi, q̄bus impellimur ad impietatē. Sed nimisq̄ impiū videatur, rem vllam cōstituere in Christo, quæ ad turpitudinē inclinēt, quē ipse

» fateris non tantū a vitiis oībus, verum etiā ab omīgena pro-

» pensione ad vitiū inuitante, fuisse liberrimū. At qui ego. Co-

lete neutiq̄ impiū esse video, ea ponere in Christo, quæ ad vitia quidē trahunt, sed vtiq; in nobis trahunt, non in illo. Res easdem in illo constituo, at non eodē modo, neq; idem efficientes. De nobis verū est, q̄ ex Platonis sentētia scribit Maro. Hinc metuūt, cupiunt, gaudētq;, dolentq;, nec auras Respiciunt, clausæ tenebris & carcere ceco. Nostri affectus

» semper obturbant rationi, refugiunt ab honestis, nituntē ad

» turpia. Cur ita tādē? Profecto nō naturæ vitio, sed culpæ,

» cuius reliquiæ sic penitus inhæserūt, vt compesci quidē frenariq; possint, euelli radicitus nequeant. Itaq; in nobis pro-

» pter naturæ deprauationē, affectus per ignorantia feruntur

» in id, quod erat repudiandū, refugiunt ea, quæ fuerāt expe-

» tenda, tenebras offundūt mēti, præeunt rationi, cui cōueniebat parere, imodicos cient tumultus, partim appetentes aut fugientes, quæ non oportet, partim imoderatius etiā quæ oportet appetentes aut repudiantes. Ita fit, vt malis pleraq; vertant in occasionē materiæq; peccandi. At Christus quoniā naturam hoīs induit, plurimis quidē in cōmodis, e culpa natis obnoxia, immunē tamen ab omni deprauatione vitiorū. Ne poterat quidē affectibus nostræ naturæ ad malum sollicitari, Verum horū quicqd fuit in illo, cessit in cumulū virtutis ac meritorū. Neq; oportet in eo labi, q̄ interdum apud scriptores ignorantia, imbecillitas, ad malū propensio, ad bona difficultas, natura nobis inesse dicuntur, q̄ mors naturæ deberi dicūt. Nam hic naturā non conditam,

DISPVATIO DE

sed deprauatā sentiūt. Ac vulgato loquēdi more, quicquid nobis nō casus attulit, sed exortus ipse indidit, id natura dicunt adesse. At in his naturā intelligimus, non initio conditam, sed peccato vitiatā. A qua cum Christus præter incommoda pene nihil in se recepit, nec in eo vlla peccandi facultas fuit, audacter illi tribuā vel animi, vel corporis passiones naturales, secundū vtramq; partē animi, vt dolere, gaudere, odisse, sperare, metuere, irasci, corporis, vt esurire, sitire, dormire, lassari, affligi, mori. Quid em̄ detraho de perfectissima Christi virtute, si dicā illum odisse, cum in eo nihil aliud sit odiū, nisi fuga veri mali? Cur nō affirmē irasci, si quidē nihil est aliud eius ira, q̄ mali detestatio, nihil etiam vel anteuertēs, vel interturbās rationis vsum? nihil interpellans trāquillissimā perpetuāq; diuinitatis cōtemplatiōem?

Q; si quādo nos his rebus ad lapsum p̄cipitāmur, id nunq̄ non fit nostra culpa. Q; inclināmur, a deo non est culpa, vt piis mētibus occasio sit summi meritī. Itaq; q̄ naturales affectus Christū non perpulerūt ad peccatū, mirum non est, quādo quidē tam multā materiā pietatis suppeditāt, q̄ non sollicitarūt, hoc inde est, q̄ vti nō fuit particeps maculæ genitalis, ita ne reliquīs quidē eius fuit obnoxius. Verum de his plura mox. Interim q̄ aiebas Stoicos meos non concedere sapienti, nisi momētaneam expauescentiā, quæ tantisper mētē hoīs perturbet, donec se colligat ratio. Deinde non accidere eiusmodi p̄uorē, nisi cum repente sensibus incurrit, φαντασία, hoc est species formidabilis. Vt ista sic habeāt, quid tu tandē appellas expauescentiā? An enormē perturbationē, & quasi, πανίκου animi tumultū, qui prorsus obruta ratione, me mihi ipsi eripiat? Absit, vt ego portentū istius modi instituā in Christo. Sin expauescentiā dicis, molestā ac cruciabilē reformidationē imminētis mali, quæ sensum quidē acerbū incutiat affectibus animi, neq; tamē eum loco dimoueat, hæc neq; semper exoritur ex visis illis terrificis, immo verō ex animo demanat in corpus. Et adeo non

Πανικου. q̄ q̄d cūstipos p̄rigit

»

TED
 excludit rō
 minis ma
 videri esse
 cōmuni n
 ad se red
 diu p̄miti
 quo paulo
 v̄p̄ctas, n
 feruētē,
 nini dolo
 tur philol
 Anobis
 igitur sec
 sto tribu
 p̄uor ac
 sopho ill
 ti, quem
 » necessi
 » cum q
 » dum et
 » Reuolu
 » volupta
 » gatis an
 Horū igit
 tē causā
 tis esse po
 demones
 ribus no
 causam
 non vide
 do dixerit
 tū esse m
 ubi cupid
 utq; At

excludit rōnis vsum, vt ex ipsa ratione nascat̄, videlicet imminētis mali vim perpēdente. Vtrāq; non video quid prohibeat esse diuturnā. Nam prior illa quæ nobis cū Christo cōmunis non est, in multis sic mētis vsum adimīt, vt nunq̄ ad sese redeant. Hæc posterior tādīu perseueret necesse est, q̄ diu p̄mit impēdens malū. An nō Stoicus ille Gellianus, de quo paulo ante meminimus, tam diu pavit, q̄ diu sequebatur tēpestas, neq; prius oīno pristinū vultum recepīt, q̄ mare de ferbuisset, et enituisse cœlum? Non ille interim vacabat animi dolore, neq; tamē non vigeat ratio. Sed obluetabatur philosophus ille anīo suo, ni fecisset parū fortis futurus. At nobis non cum natura, sed cum vitiis luctamen est, non igitur secundū naturā reformidatio. Neq; luctā istam Christo tribuere fas sit. Immo ne necesse quidē est. Neq; em̄ illi pavor accidit necessitate conditionis, quemadmodū philosopho isti, neq; mentē afficiebat quæ possit a statu dimoueri, quemadmodū in Stoico. Nobis quoniā in ipsis naturæ necessitatibus culpa tendit insidias, nulla pene res accidit, cum qua non oporteat colluctari. Premit morbus, luctans dum est, ne vincat animū tuum, & patientiā victū spoliēt. Reualuisti, en tibi altera pugna, ne pelliciaris ad inhonestā voluptatē, siue quid accidit molesti, luctandū est ne frangaris animo, siue quid dulce, pugnandū est, ne te corrūpat. Horū igitur sensum cū capite cōmunē obtinent mēbra, cæterū causam, modūq; peculiarē sibi retinēt. Hæc abunde satis esse poterāt Colete, nisi tuā istam sententiā nimis tenere deamares. Etiā nunc abnutās, negas tibi factū satis, arctioribus nodis me paras vrgere. Rhetoricaris inquis, & malā causam, nō pessime defendis. Verū isthoc pacto non potest non videri derogatū absolutæ charitati Iesu, si quoquo modo dixeris eum reformidasse mortē suam. Dono tibi naturālē esse mortis reformidationē, & magis etiā naturalem, q̄ tibi cupiditatem. Dono eam non esse coniunctā cum malo culpæ. At charitatis est, naturā vincere perficereq;. Graue

DISPUTATIO DE

- » nature malū fames, at huius sensum eximius amor excutit,
 » Forte quiddam mors, at fortior dilectio, quæ mortē quoq;
 » ipsam facit optabilē, facit iucundā. Epicurus tantā habere
 » vim existimat recti conscientiā, vt sapientē, & in Phalaris
 » dis tauro clamaturū affirmet, non sentio, dulce est. Si tantū
 » valet virtutis simulachrū in philosopho, num minus vale-
 » bit in Christo vera perfectaq; charitas? Esto non resilit ab
 » officio, minus tamē amat, qui tristis mortem excipit, q̄ qui
 » lubens, alacriter, exultanter. Tametsi mihi videor nodum
 » istū superiore disputatione dissecuisse, tamē idem apertius,
 » & Minerva (quod aiunt paulo pinguiore faciamus. Arden-
 » tissime amanti (inquis Colete) est, ea quæ natura sunt gra-
 » uissima, non solū leuia, sed & iucūda ducere. Q; si vere scrip-
 » tum est amanti nihil esse difficile, si vehemēter amanti nis-
 » hil non dulce, qd eius gratia tolerat, cuius æstuat amore, tū
 » si fatemur redēptoris amorē, tam fuisse flagrantē, tam im-
 » mensum, vt vniuersus omnīū mortaliū amor in vnū con-
 » flatus, non sit cū illius charitate conferēdus, cur sudat mortis
 » formidine? Cur angitur? Cur tedet? Cur crucē deprecatur?
 » Si formidat discipulis, officium amanti agnosco, sin suam
 » mortē, sin sibi, tametsi suasorias technas probe calleas, tas-
 » men ne Pitho quidē ipsa mihi persuaserit, nihil hic derogar-
 » ri charitati redemptoris. Esto natura quod suū erat fecerit,
 » cur cessauit amor, quo minus & ipse quod suū erat faceret?
 » Sit naturæ reformidare mortē, quanq̄ sic misere reformida-
 » re, non est simpliciter nature, sed corruptæ dānataq; at rur-
 » sum charitatis est naturalē imbecillitatem excludere. Expa-
 » uit Petrus ad ancillulæ vocē, adeoq; suus esse desiit, vt Chri-
 » stum pro quo modo mortē subire volebat, abiuraret. Quā-
 » obrem? Quia adhuc languebat amor. Amabat quidem les-
 » sum, sed nondū spiritaliter. Carnalis autē amor & humanus
 » imbecillis est, & tantis tempestatibus impar. Verū postea,
 » q̄ diuini spiritus igni confirmatus est, quid fecit? Qui pau-
 » lo ante ad mulierculę vocem exanimabatur, iam neq; prin-

ep̄. neq; iu
 conū. que
 um profect
 plius gau
 ceterat de
 tate diuina
 sit reformi
 re, non est
 recepit Ch
 sitreposee
 ctione hui
 » ra quanda
 » ma reform
 tam impu
 Colete ta
 vere laud
 dum suo
 » ribus es
 » ego po
 simplic
 xisti in fi
 ctus affec
 hanc esse
 videri. Ac
 Quid que
 humo, i
 ritate ante
 sit. Etiam
 magis est
 tyribus, h
 nego, nego
 tendū sens
 do, post vi
 vundat in

cipū, neq; iudicū ora veretur, sed vadit gaudēs a conspectu consiliū, quod dignus sit pro Christo cōtumeliā pati. Nimiū profecto interest, inter exanimari metu, & intētatis suppliciis gaudētē abire. Sed quantū creuerat amor, tantū decesserat de trepidatione, videlicet naturā perficiente charitate diuina. Ergo (vt dicam collectius) vt secundū naturam sit reformidare malū, certe tanta cum molestia reformidare, non est cōditionis institutæ, sed pœnæ. Eam quanq̄ in se recepit Christus (id quod interim sic tibi dono, vt mihi ius sit reposcere) tamē infirmitatē exigīt vigor amoris, & affectionē huic diuersam inducit. At tu mihi in Christo Chimerā quandā fabricaris, absolutissimā charitatē, cum acerbissimā reformidatiōe, velut aquā igni cōmiscens. Et tamē cām tam impudentē pergis rhetoricis fucare coloribus. Vtinam Colete tam vere mihi opprobres eloquentiā artificialem, q̄ vere laudat in te. Nam isthuc ipm̄ subinde inter disputandum succlamabas, bonā causam tibi dicēdi artificio de manibus extorqueri, & veritatē eloquentia opprimi. At istud ego possim vere in te ἀντιστρέφειν. Vide enim q̄ agam tecum simpliciter, q̄ nihil occultem. Nihil istorū quę proxime dixisti inficiabor. Fateor fieri, & fieri natura, vt vehemēs affectus affectum, aut etiā corporis sensum absorbeat. Amoris hanc esse naturā, vt quę per se sunt acerba, ea faciat dulcia videri. Adde, quo vehemētior amor, hoc ista magis efficit. Quid queris? Aio diuinū & spiritalem amorē, carnali siue humano, infinitis partibus efficaciorē esse. Aio Christi charitatē tanto nra fuisse cumulatorē, vt ne conferenda quidē sit. Et tamen qd vulgo humanus amor efficit in nobis, qd magis effecit diuinus quidē, sed tamē finitus amor in martyribus, hoc in Christo diuinā & immēsam charitatē fecisse nego, nego autē non in totum, sed quantū attinet ad excludendū sensum reformidationis. Cæterū de inducendo gaudio, post videro. Eius rei causa est, q̄ in nobis alia vis anīæ redundat in aliam, & vt quęq; vehementior est, aut secus,

ἀντιστρέφειν ἢ. ροῦερτο
ἀντιστρέφειν ἢ. ροῦερτε.

DISPVATIO DE

ita aut obruit alias, aut cedit. In Christo vero nequaquam item, verum una quaeque vis, siue animi, siue corporis nihil impediens te vel diuersa, vel simili, suum naturale munus perfecte peragebat, ut neque gaudium vehementius, leuioris gaudij sensum eriperet, neque dolor acrior, leuioris doloris molestiam obrueret, neque summa voluptas summo dolori, neque dolor atrocissimus, voluptati summam posset obsistere. Alioqui si voles Colete, ex isto effectu, quem amoris proprium dicis, & verum dicis in nobis, Christi charitatem aestimare, etiam atque etiam vide quae eam eleues, dum sedulo quidem, sed inconsideratius conaris amplificare, quippe quae ne id quidem potuerit, quod in turpiter adamantibus caecus amor potest, quod inter amicos amor potest humanus, quod in tot martyrum milibus potuit amor, eiusdem quidem generis ille, sed ad redemptoris amorem perquam exiguus. Nonne videmus istos, qui vix falsam amoris umbram obtinent, ut insanis illis suis laboribus, non solum non offendant, verum etiam alantur? Calent illi, cum brumale frigus nox & aeglo conduplicet, non fatigant peruigiliis, non sentiunt inedia, nihil terretur laruarum, aut lemurum occuribus. Denique quicquid illis, qui amore vacant videtur intolerandum, id isti lusum existimant. Quanto pectore certa pericula suscipiunt? vulnera, mortem denique quam cupide excipiunt? Quid autem refugiat, cui dulcis est etiam mors? Atque huius rei quorsum attinet exempla ex historicorum literis repetere, cum quotidie videamus creditu longe difficiliora, quam legamus in libris? An non seruum illum de quo paulo ante, sic totum gaudij sensus occuparat, ut ad inflictos cruciatus animo stuperet & corpore? Si Christi Charitatem metiris efficaciam pellendi sensum malorum, mirum in hoc non potuisse, quod potuit & in seruo, & in barbaro? Refert in epistolis Plinius Cecilius, eius qui mundi scripsit historiam, ex sorore nepos, aetate sua nobilem quandam matronam, Arriam (nisi fallor) nomine, memorabile facinus edidisse. Huius maritus foedo atque insanabili ulcere cruciabatur. At illa simul atque ex medicis cognouisset, nullam esse vitae reliquam spem,

ad mariti lectulū adstans gladium adegit pectori. Tum in medio vulnere ad eum cōuersa, non sentio inquit, non dolet, iuuat etiā mori tecū. Et exemplorū huiusmodi densissimo agmine me poteras obruere. Qd' cum ita sit, minus admirandū de martyribus, qui non paulo efficacioribus amoris facibus ardebant. De quibus omitto cōtentionē facere, quanto alacrius singuli vnus Christi causa mortē exceperint, q̄ ille amore omniū. Hoc quæro, ecquis vnq̄ hominum vel ignauissimorū, sic exhorruerit? Hī q̄ sunt formidolosissimi, frigidus sudore madescūt. Christus sudauit sanguinē, neq̄ vultu tantū, sed et toto corpore, adeo copiose, vt guttæ demanarēt in terrā. Meticulosissimi pallescūt, ac trepidāt. At Iesus agonizauit, id qd' est agētū aīam. Ergo amauit ne ardētius martyr Christo, mēbrū capite? Vehemētius amauit aut seruus homo, aut mulier? Postremo magis amat stultus adolescens puellā, q̄ Christus sponsam suā? Nequaq̄ inquis. Recte, sed hoc cōsequit̄ tuis ex verbis. Fateor inquis, si quidē ista ad formidatā ab ipso Christi mortē referantur. Minus em̄ amasset, si mortē suam, quā nostra gratia suscepturus erat, sua causa tantopere reformidasset. At istud Colete nihil etiā refert ad hanc rem. Largior interim tibi Christum de mēbrorum suorū periculis anxīū fuisse, non suis, hac gratia sudasse, hac agonizasse. Verū quādoquidē charitatē ex alacritate metiris, esto non reformidarit mortē suam Christus, verū vbi illa quē fuit in multis martyribus alacritas? Vtrūq̄ enim est imensæ charitatis, et formidationē excutere, & in huius locū inducere alacritatē. Cur alterum requiris in Christo, puta non formidare, alterū, puta alacritatem nō spectas? Maxime cū non aliter amor pellat formidinem, q̄ exundātia gaudiij. Neq̄ em̄ dices opinor, tantā quidē Iesu charitatē fuisse, vt nr̄i causa mortē subierit, at minorē, vt eam alacriter potuerit adire. Qz si mihi concedis ex huiusmodi rebus redēptoris amorē non recte perpendi, cur non recipis reformidationē? Sin ex his argumētis aestimas,

DISPVATIO DE

cur nō requiris alacritatem? Amauit igit̃ Petrus q̃ Christus ardētius. Ille dicit, Aīam meā pono pro te. Hic dicit, Trāffer a me calicē istū, Amauit Paulus p̃fectius, cū cupit dissolui, & esse cum Christo: cū exclamat, infœlix ego homo q̃s me liberabit de corpore mortis huius? Caput mortē deprecas, & mēbrum optat? Amauit tanto vehemētius Andreas, q̃to crucē alacrius adiit? Compone duas similes cruces, cōpone dissimiles crucifigēdos, Andreas simul atq̃ crucē conspiciat eminus, vt gaudet, vt gestit, vt sibi gratulat̃, q̃ plena letitiæ verba pfundit. Quis vnq̃ ad cōuiuiū adiit alacrior, q̃ ille ad paratū suppliciū? Hæc quidē discipulus. At p̃ceptor iterim mœret, tedio grauāt̃, tristis est vsq̃ ad mortē, manat cruētō sudore. Interpellas, non ob suā (inquiēs) mortem. Quid refert? Certe nullū edidit alacritatis specimē, quale præbuit Andreas. Agatha virgūcula gaudibunda p̃perabat ad carcerem, neq̃ prorsus aliter affecta, q̃ si ad epulas vocata iret. Quot impuberes pueri, quot innubiles puellulæ, ore interrito sæuas Tyrannorū minas contēpserunt. Quā nihil inter ferrū & ignes de vultus hylaritate remisērūt. Quā multa fortiter atq̃ animose in mediis cruciatibus dixerunt, Nihil horum Christus, tanq̃ ouis ad occisionē ductus est, patienter quidē, non se subduxit, non reluctatus est. At nunquid simile, qualia multa de martyribus testātur historiæ? Nihil memorāt euangelistæ. De mœrore, de tedio, de sudore cōmemorant. Passus est se confictis criminibus accusari, passus dānari, obticuit, blasphemantibus non retulit contumeliā, orauit pro crucifixoribus. Mihī satisfacit argumentum patientiæ, quod in cruciatu p̃stare satis sit ad salutem. At vnde iuxta tuā æstimationē, charitatem illā inæstimabilem intelligā, nihil dum video. Non gestit, vt Andreas, nihil dicit alacriter, nihil exultanter. Non pauci homines p̃ij, martyriū votis ardentissimis legūtur expetisse, beatos se ferati fore, si martyrio digni viderentur. Christus orabat, vt abiret hora. Quod illi precabant̃, hoc deprecatur Saluator.

TEDIO

At non deprecatur
 ut cruciatum tibi
 Et non deprecatur
 non vltro
 quod est a m
 cruciatum, a
 Martyribus
 rum est verū
 his indicis;
 spondes ma
 sum a dicit
 acu terigiti
 tibi relum,
 infirmitate
 pauidos fu
 solus, sic
 Christus r
 aut non se
 pro nihil
 tate, vt fi
 manus in
 reuolueris
 tius: Abn
 Aut igitur
 aut non idē
 quib hoc pe
 re non pote
 rrys aliena
 res fuerū. E
 mo negauc
 to tempore
 ex Ambrosi
 idem. Ea
 non idem est

» At non deprecatus est (inquis) suā mortem, sed suorum. At
 » isthuc iterū tibi largior. Sed tamē hæres in aqua, qđ aiunt.
 Esto non deprecatus est, at nō optat. Non fugit carnificem,
 at non vltro semet obtulit, non quesitus, non postulatus, id
 quod est a multis martyribus factitatū. Constanter pertulit
 » cruciatum, at non est delectatus. Deniq; pertulit, sed sensit.
 » Martyribus sensum ademit charitas. Igitur e duobus alte-
 rum est verū, aut in illis maiorem fuisse, aut ex cōmunibus
 his indiciis, amorē capitis nostri non oportere spectari. Res-
 » spondes martyres aliena virtute fortes fuisse, non sua. Chri-
 » stum a diuinitate destitutū. Propemodū rem (vt ait Plaut⁹)
 acu tetigisti. Verum de isto mox. Interim pergā extorquere
 tibi telum, quo vno me cōfici posse confidebas. Ais capitis
 infirmitate, fortia fuisse mēbra, Christi reformidatiōe, im-
 puidos fuisse martyres. At nihil etiā agis, vorfurā (vt aiūt)
 soluis, sic nodū explicas, vt aliū arctius nectas. Cedo, quare
 Christus martyres suos sic contra carnificinam armabat, vt
 aut non sentirent, aut certe eum sensum præ gaudio mentis
 pro nihilo ducerent? Opinor haud alia re, q̄ augenda chari-
 tate, vt fuerit quisq; tāto alacrior, quāto largius amoris sui
 munus impertierit deus. In eādē igitur foueā, velis nolis,
 reuolueris. Rogo. Amauit ne martyr vllus Christo flagran-
 tius? Abnuis. At multi tulerūt alacrius. Negare non potes.
 Aut igitur non fuit tanta in Christo, quāta in martyribus,
 aut non idē effecit in illo, quod in aliis effecit. Neq; dubito,
 quin hoc posterius mihi malis concedere. Vtrūq; pernega-
 re non potes. Porro aut quid ad rem pertinet, quod ais mar-
 tyres aliena virtute fortes fuisse, nō sua? Certe charitate for-
 tes fuerūt. Eam vndecūq; fuit, in Christo maximā fuisse ne-
 » mo negauerit. Esto suspenderit sese diuinitas, ne redūdaret
 » eo tempore in partē animæ sensibilē, id quod mihi videris
 » ex Ambrosianis verbis collegisse, at charitatem certe non
 » ademit. Ea si semper facit, id quod tu vis, si illic friget, vbi
 non idem efficit, non fuit in Christo, quantam fuisse credis